CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

Indicação: 1143 / 2024

INDICA-SE, em conformidade com as normas regimentais, o encaminhamento de expediente ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, João Carlos Krug, com cópia à Secretária de Educação e
Cultura, Érica Jaqueline Schweter Antunes, solicitando que medidas sejam tomadas com urgência
para realizar uma limpeza completa ao redor da Escola Municipal Aroeira. Isso inclui a remoção do
mato alto, a poda de árvores e arbustos, bem como a eliminação de qualquer lixo ou entulho
acumulado na área.

Justificativa
Gostaria de chamar a atenção para uma questão urgente que afeta a segurança e o bem-estar dos
alunos e funcionários da Escola Municipal Rural Aroeira. Em visita pude observar um aumento
significativo no crescimento do mato ao redor da escola, o que representa um risco potencial para a
comunidade escolar.
O crescimento do mato pode atrair animais selvagens, como roedores e cobras, que representam
uma ameaça à segurança dos alunos e funcionários.
Vale ressaltar que a limpeza regular e a manutenção adequada do ambiente escolar são essenciais
para garantir um ambiente seguro e propício ao aprendizado.

Sala das Sessões, 08 de Março de 2024

Prof.ª Almira
Vereador(a) - MDB

PÁGINA 1 DE 1

DOC: 1709907045